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새 경제팀이 지난달 말 주택담보대출비율(LTV)과

총부채상환비율(DTI) 규제 완화 재건축 안전진단 완

화 청약제도 개선 등 주택시장 정상화 방안이 담긴 경

제정책방향을발표하면서주택시장의기대감이커지고

있다

부동산 전문가들은 새 경제팀이 내놓은 정책들이 주

택시장에서 수요를 늘리고 규제로 얼었던 심리가 살아

나는계기가될것으로전망했다 전문가들은청약제도

단순화 디딤돌대출공급확대부동산투자이민제대상

확대등의정책이주택시장의수요기반을확대하는효

과를가져올것으로예상했다

국민은행 박원갑 부동산수석전문위원은 기존 정책

이 무주택자의 내 집 마련과 전월세 지원 등에 초점을

맞추고 주택보유자다주택자는 투기 수요로간주해불

이익을 주는 기조였다면 이제는 정부가 시장 활성화를

위해 이런불이익과차별을거두고주택보유자다주택

자를 시장으로 끌어들이기 위해 정책 방향을 전환한

것이라고평가했다

특히청약가점제에서유주택자에게과도한불이익을

주고 있는 주택수에 따른 감점제를 폐지하기로 함에

따라 다주택자의 청약기회가 종전보다 넓어질 전망이

다

현재 민영주택 청약 시 청약가점제에서 주택을 소유

한사람은무주택기간에서 0점을받는것은물론주택

수에따른감점제로 2주택자의경우 10점 3주택자는 15

점이 추가로 깎여 다주택자들은 인기지역 아파트의 당

첨확률이낮았다

DTI와 LTV 비율을 각각 60%와 70%로 확대단일

화하는것은즉시시행되는정책인만큼효과가즉각나

타날것이라는전망도나왔다

LTVDTI 규제완화에대해박원갑전문위원은 잠

자고있는유효수요를끌어내기위한 쇼크요법으로볼

수있다고평가했고 함영진센터장은 강남권이나 고

급주택을 사려는 사람들에게 효과가 집중될 수도 있을

것이라고분석했다

재건축 주택 건설시 안전진단기준을 완화하는 조치

역시시장에긍정적으로 작용할것으로보인다

함영진 부동산114 센터장은 안전에 심각한 문제 아

파트는물론시설노후화로주거환경이열악하고더넓

은 전용면적을 원하는 요구가 있는 단지까지 재건축이

확대되는효과가나타날것이라고말했다

전문가들은 정부의 정책 의지 못지않게 국회에서 제

동이걸려있는부동산관련법안의통과가시급하다고

말한다

한국주택협회 김동수 진흥실장은 법령정비가 필요

한 개선대책은 빠른시일내 국회에서 조속히 입법이 완

료돼야 시너지 효과를 발휘할 것이라며 발표로만 끝

난다면 일부 금융규제 완화도 일시적 미봉책으로 전락

할우려가있다고말했다 연합뉴스

규제완화주택시장 봄날 오나
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구 지역 아파트명
전용
면적

매매
등락폭

임대
등락폭

동구

계림

금호타운 1차
60
85

145
180

165
198

0
0

120
150

140
165

0
0

산수 두암타운금호대주
95
135

182
220

192
245

0
0

150
165

160
180

0
0

소태 모아미래도
72
85

155
188

175
200

0
0

125
150

145
170

0
0

동천 호반베르디움5차
85
120

257
290

277
330

0
0

215
240

235
270

0
0

쌍촌 시영
51
60

83
93

93
103

0
0

68
75

76
83

0
0

풍암 동부센트레빌
85
115

220
265

240
290

0
0

175
210

190
230

0
0

남구

방림 모아2단지23차
60
84

105
130

125
140

0
0

89
109

105
119

0
0

송하 삼익
60
85

90
130

100
147

0
0

72
105

80
115

0
0

양림 휴먼시아 1단지
76
85

210
235

235
260

0
0

170
185

185
200

0
0

진월 풍림
60
85

110
160

125
185

0
0

93
140

105
155

0
0

북구

동림 주공3단지
50
60

85
115

95
125

0
0

70
95

80
105

0
0

두암 주공1단지
42
50

60
80

70
90

0
0

50
55

59
65

0
0

본촌 현진에버빌
85
112

210
260

230
280

0
0

175
220

195
235

0
0

삼각 그린타운
60
85

105
135

115
160

0
0

85
110

95
135

0
0

신용 용두주공
50
60

85
105

90
120

0
0

65
84

72
94

0
0

양산 호반리젠시빌
38
85

65
155

73
165

0
0

45
100

50
120

0
0

연제 현대
85
130

120
155

130
175

0
0

100
120

110
145

0
0

광산
구

운남 삼성
60
85

105
125

115
140

0
0

85
105

95
120

0
0

월곡 금호타운
74
85

115
118

125
135

0
0

95
100

105
115

0
0

장덕 현진에버빌2단지
80
85

215
245

235
275

0
0

170
195

185
210

0
0

하한 상한 하한 상한

두산위브
85
114

230
270

245
295

0
0

195
215

205
235

0
0

서구

봉선 금호타운 1차
85
126

165
245

200
275

0
0

130
195

160
220

0
0

화정 라인동산
60
85

105
145

115
165

0
0

88
122

98
132

0
0

주월 현대2차
60
85

90
130

100
140

0
0

70
105

80
115

0
0

(단위 백만원)광주지역주요아파트실거래가 (7월25일기준)

자료제공한국감정원광주전남지사

인터넷 입찰은 온비드 홈페이지(wwwonbidcokr)에서 가능하고 현장입찰은 없다

문의(15885321) 한국자산관리공사광주전남본부제공

전라남도목포시옥암동소재아파트

 소재지전라남도 목포시 옥암동 961 하

당금호아파트 203동 105호

관리번호201303289001

면적대(지분) 54943 건물 8499

감정가격금 120000000원

 최저입찰가격금 120000000원

입찰기간 2014818  2014820

 내용목포시 옥암동 청호초교 남서측

인근에 위치한다 제반 차량출입 가능하

며인근에버스승강장이소재하여대중교

통이용사정은편리한편이다

고흥군고흥읍밭

소재지고흥군고흥읍성촌리 1118

관리번호201403613001

면적전 6497

감정가격금 136437000원

최저입찰가격금 136437000원

입찰기간20148486

내용고흥읍 성촌리 성촌마을 동측 인

근에 있다 차량출입 가능하며 주변은 자

연마을및농경지 임야등이소재한농경

지대다지적도상맹지이나북서측으로폭

23m의시멘트포장도로가있다

▲총부채상환비율(DTI debt to income

ratio)  주택을 담보로 빌려 매년 갚아야 할 대

출원금과이자의합이연간소득에서차지하는비

율을 말한다 연소득이 5천만원이고 갚아야 할 원리금

이 2천500만원이라면DTI는 50%가된다

▲주택담보대출인정비율(LTVloan to value

ratio) 집을담보로대출받을 때은행들이집값의얼

마까지를 담보로 인정해주는지 나타내는 비율이다

LTV 한도가 60%이고 집값이 1억원이라면 6천만원까

지대출받을수있다

DTILTV 각각 60%70%로 확대

유주택자불리한청약가점제폐지등

정부 유효수요끌어들이기정책전환

쪽방이나고시원 비닐하우스등열악한주거지에사

는주민들에게앞으로매입전세임대주택이더많이돌

아갈전망이다

국토교통부는 최근 주거취약계층 주거지원업무 처

리지침을 개정해 한국토지주택공사(LH)가쪽방 비닐

하우스 고시원 여인숙 노숙인시설 등 비주택에서 사

는사람들에게직접매입전세임대주택을우선공급하

도록하겠다고밝혔다

지금도 매입전세임대의 15%는 쪽방 같은 비주택에

사는사람들에게우선공급하고있다 하지만지금까지

는 시장군수구청장이 입주 대상자를 선정했는데 앞

으로 LH도 대상을 정해 공급하도록 한다는 게 개정의

요지다

국토부가 지침을 개정하기로 한 것은 개편된 주거급

여(주택바우처) 제도의 시범사업을 앞두고 LH를 통해

시범사업 대상인 23개 시군구에서 임차 수급자의 주

거실태를조사한결과열악한주거환경에서사는사람

이예상보다많았기때문이다

시범사업지역내기존임차수급자는 6만3000가구인

데이중 3만9000가구가제도개편에따라급여를추가

로지급받을것으로국토부는당초예측했다그러나실

제조사결과급여를더받게되는가구는 2만6000가구

에그쳤다

개편된 주거급여 제도는 저소득층이 실제 부담하는

임차료만큼 주거급여를 지급해 결과적으로 지원액을

확대하는내용인데이들이현재내고있는임차료가최

저주거기준수준인 기준임대료보다 적은 경우가많았

던것이다

국토부관계자는 여건상시군구가 수급자들의주

거 실태를 파악하기 힘들다 보니 쪽방 고시원 등에 살

아서매입전세임대주택을우선공급받을수있는대상

인데도혜택을못받는사람들이많았다고말했다

이번조사에서 LH가대상자를파악한만큼LH도직

접매입전세임대를공급할수있도록지침을고치기로

한것이다

국토부는앞으로도최저주거기준에미치지못하는주

거지에사는저소득층현황을파악해매입전세임대주

택을우선공급하거나좀더질좋은주택으로이사하도

록알선하는등주거상향을지원할방침이다

임동률기자exian@kwangjucokr

쪽방사는저소득층에전세임대주택공급확대

국토부 고시원비닐하우스여인숙거주인에우선공급


